
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 050/2015 
PREGÃO PRESENCIAL: 024/2015 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS,                            
PARA ABASTECER A FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
23 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.30.00 
30 02.01.02.04.122.0007.2002.3.3.90.30.00 
53 02.01.04.04.131.0011.2005.3.3.90.30.00 
61 02.02.01.04.122.0005.2007.3.3.90.30.00 
76 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
92 02.02.02.04.244.0005.2013.3.3.90.30.00 

106 02.02.03.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
114 02.02.03.20.605.0009.2019.3.3.90.30.00 
134 02.02.04.06.181.0022.2024.3.3.90.30.00 
144 02.03.01.04.122.0005.2025.3.3.90.30.00 
165 02.03.03.04.125.0010.2029.3.3.90.30.00 
179 02.04.01.04.122.0005.2083.3.3.90.30.00 
189 02.04.01.06.182.0022.2084.3.3.90.30.00 
195 02.04.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
203 02.04.02.26.782.0021.2086.3.3.90.30.00 
216 02.04.03.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
223 02.04.03.04.125.0005.2088.3.3.90.30.00 
230 02.04.04.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
236 02.04.04.18.452.0032.2089.3.3.90.30.00 
239 02.04.04.18.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
258 02.04.04.18.541.0026.2093.3.3.90.30.00 
264 02.04.04.18.541.0026.2100.3.3.90.30.00 
283 02.04.06.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
307 02.04.06.15.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
325 02.05.01.08.122.0005.2146.3.3.90.30.00 
335 02.05.02.08.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
341 02.05.02.08.243.0005.2119.3.3.90.30.00 
381 02.05.04.08.244.0023.2127.3.3.90.30.00 
420 02.05.04.08.244.0024.2139.3.3.90.30.00 
440 02.05.04.08.422.0024.2140.3.3.90.30.00 
446 02.05.05.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
527 02.05.06.27.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
575 02.06.02.10.122.0019.2058.3.3.90.30.00 
604 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.30.00 
615 02.06.02.10.301.0015.2066.3.3.90.30.00 
621 02.06.02.10.301.0015.2067.3.3.90.30.00 
628 02.06.02.10.301.0015.2068.3.3.90.30.00 
638 02.06.02.10.301.0018.2069.3.3.90.30.00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

651 02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.30.00 
655 02.06.02.10.302.0016.2072.3.3.90.30.00 
663 02.06.02.10.302.0016.2073.3.3.90.30.00 
673 02.06.02.10.302.0016.2075.3.3.90.30.00 
697 02.06.02.10.305.0017.2066.3.3.90.30.00 
702 02.06.02.10.305.0017.2078.3.3.90.30.00 
709 02.06.02.10.305.0017.2079.3.3.90.30.00 
716 02.06.02.10.305.0017.2080.3.3.90.30.00 
724 02.06.02.10.305.0017.2081.3.3.90.30.00 
729 02.07.01.12.122.0005.2032.3.3.90.30.00 
759 02.07.02.12.122.0012.2038.3.3.90.30.00 
765 02.07.02.12.361.0012.2040.3.3.90.30.00 
804 02.07.03.12.361.0012.2040.3.3.90.30.00 

 
 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 15/05/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 
 

Empresa: RAMIRO SANTIAGO E CASTRO & FILHO LTDA 
CNPJ: 02.256.878/0001-18 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 
PREÇO UNITÁRIO 

(R$)  
PREÇO TOTAL 

(R$) 

01 3.000 LT ÁLCOOL COMUM 2.259 6.777,000 

02 449.000 LT DIESEL COMUM 2.952 1.325.448,000 

03 276.000 LT GASOLINA COMUM 3.654 1.008.504,000 

 
Valor Total R$ 2.340.729,00 (Dois milhões, trezentos e quarenta mil e setecentos e vinte e nove  reais) 

 
 
 
 

Lagoa Santa, 15 de Maio de 2015. 
 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 

 


